Aristolochia longa.

ac dilutioris quam rotundæ coloris, flores juxta folia oblongi, cavi una parte, longiores, coloris purpurei, odoris gravis; fructus turbinati, striati, exiguis pyris conformes, qui maturato semine, in quinque ut plurimum partes disiliunt, quod triangulum

est & latum ac coloris initio rufi, mox fulci. Radix pro ætatis, ut dixi, ratione variat. Adultæ enim magnitudo longè amplior, quod sæpe ut auctor est Doctiss. Clusius, crassitudine brachium, longitudine pedem æquat, differt etiam à juniore, quod extrema parte obtusa sit, & æqualis fere per totam longitudinem crassitudinis, subinde tamen cuspidé ramosa, junioris vero gracilis, multasque fibras habet. Duo longæ observavit diligentiss. Clusius genera. Unius enim flos extima pars, interiore parte purpurei coloris est, quæ in alia herbacea. Differunt etiam, quod in novellis, alterius radicis pars extrema sit gracilis, alterius obtusior ipsaque radix brevior. Rotundæ duò quoque observantur genera, quorum prior multos ex una radice caulinulos, cubitales, quadrangulos, quibus ex intervallis folia adnata sunt mediæ inter malvæ (ut observavit Plinius) & hederæ folia magnitudinis, venosa, mollia; ex viridi nigricante colori, brevi pediculo, his oblongi incumbunt flores, instar tubæ cavi, ex purpura nigri, quorum labrum pronulum, seu extima pars latior est, quam in longa, aut clematitidis flore, & tota nigricans. Hos sequitur fructus rotundus, parvi melopeponis forma, qui multa grana continet;

Aristolochia rotunda.

ordinē disposita, lata, nigricantia, intercursantibus quibusdam membranis, & materia etiam fungosa, alba, fungulis granis interposita, quod reliquis Aristolochiæ generibus commune. Radix est ampla, tuberosa, rugosa, foris fusco, intus buxeo colore prædicta, cortice crasso, & carni adhaerente. Altera ut Diligentiss. & Doctiss. observavit Clusius ramulos habet seu palmites prioris, sed frequentiores & breviores, folia longæ quidem formam & colorem æmulantia, sed majora, longioreque pediculo, quam superioris fulta, florem ex albo purpurascens (Hoc genus observasse videtur Dioscorides; si clematitidem erectum non descriptit) interius fuscum, longæ flori pene fanilem, ejus fructus priore longior, pyri in modum turbinatus, graciliore quam in illa meta; semen planum, minus priore, & rufum, radix superiori similijs; cortice tamen magis flavo.

Has

Has aristolochias in Belgio conspicere, perquam raro datur; frigoris admodum impatiens, in Hispania, Gallia Narbonensi, & aliis calidis reperiuntur regionibus, in quibus primo vere florent. Tertium genus à Dioscoride his tere verbis describitur. *'Ετι δὲ τοῦ παχέος, ἣντας καὶ εληματίπτον καλύται, καὶ οὐκετος λεπτός, θύμοις παραστρεψύσθεις. αἰτίαν μικρής ιοντος πάσχειται, ἀλλὰ ιοντος παχαίος. πίζας μακρύτερος (vetus σφυγγίδας μικρής). Oribal. μακρύτερας longissimas) λεπτάς φλοῖς ἔχοντος παχύος & αρραβονίον, οἷος χειροπινέσσων μηρέψοις τας τοῦ μικροῦ σύνθετος. Est etiam longa, qua etiam clematis, quasi sarmentosa seu sarmentosus vocatur, ramulos habens tenues, foliis refertis subrotunda, minori semper vivi similibus, flores rutae, radices longiores, tenues crassae, aroma redolente cortice, vestitus: Quia privatum unguentariis ad unguentorum spissamenta conducunt. Suspecta admodum, botanicas vox αἰτίας, restituunt αἰτίας, ac μικροῦ expungunt, cum tamen asari folia non subrotunda, ut de clematide Dioscorides, sed circinatae rotundatis sunt: vulgariter præterea defendunt lectionem Oribasius, Avicenna, Serapio, ex quorum scriptis corruptum non esse codicem perquam facile colligitur. Nec sit credibile omnes in depravatos incidisse codices. Videtur observasse Dioscorides hujus folia non esse acuminata, sed ad instar minoris semper vivi propemodum obtusa, vel quod crassula fuit ad semper vivi minoris crassitudinem accedentia. Corrigunt etiam αἰτίαν παχαίον; idque quia non vident, qua ratione aristolochiae flores rutae floribus assimilari possint. Legunt παχαίον quod omnes Aristolochiae, florum licet colore diffideant; eorum tamen figura una & eadem conspicuntur, quam esse pileorum intar, ante tradidit Dioscorides: vulgariter lectionem probant auctores citati. Quare probabile, Dioscoridem comparasse rutae floribus, quod utriusque, rutae & Aristolochiae, flos sit concavus, & ex luteo pallidus: Fert enim ruta in summitate flosculo pallido-luteo, ex quatuor aliquantulum concavis foliolis commissis, in quorum medio quadrangulare, raro quinquangulare capitulum eminet, totidem loculos, quot angulos continens. meminit hujus Aristolochiae uti & quartæ Plinius loco citato. Tertium longissima tenuitatis, vix novelle, cui sit præcipua vis, quæ clematis vocatur, ab aliis Creæsca. Omnes colore buxeo, caulis parvis, flore purpureo, ferunt baculas parvas, ut capparis, valent radice tantum. Est & quæ pistolochia vocatur, quarti generis; Tenuior quam proxime dicta, densis radicis capillamentis, junci plenioris crassitudine. Hanc quidam polyrrizion cognominant, odor omnium medicatus, sed oblongæ radici tenuiorisque gravior, carnosus enim est cortex, unguentis quoque nardinus conveniens. Nascuntur pinguis locis ac campestribus. Effodere eas missibus tempestivis; ita desquamato terreno servantur. Plura in considerationem veniunt. Leggo ex optimo codice, tertium longissimæ, tenuitatis vix, cuius sit præcipua vis, quæ clematis vocatur. Quam lectionem verba Dioscoridis citata comprobant. Illud considerandum, quod inquit, hujus esse præcipuum vim, cum tamen Dioscorides clematitidem ceteris quidem ait esse fragrantiorē, sed ad medicationes inefficaciorē. Dioscorides ad finem cap. vi. Δοκεῖ δὲ τὸ εληματίπτον πάχειον τὴν αὐτὴν πολλα ταῦτα τοῖς αἰλλαῖς δοῦναι, οὐδὲν επιμηκεῖν. Creditur & clematis ad eadem pollexe, sed efficacia tamen cedit antedictis. Galenus, lib. vi. simpl. Aristolochia in pīza κειμενίσατο τοῖς ταῖς ιδεῖς παχεῖον τὸ ιστόδρυνον παραγόντα. λεπτηρίσατο οὐκ αὐτῶν ιστον τὸ προγρύνον κατὰ πάντα δρασκαντέρα. τοῦ δὲ ἄλλων δοῦν, οὐ μία εληματίπτον παχεῖον μήν, οὐδὲ τοῦ παραγόντος τὰ μέρη κειμένη ταῦτα μηρέψοις αὐταῖς, τοῖς ταῖς λαῖς ή αἴθεται, ή μακροῖς ή οὔτοι λεπτηρίσατο ιστον παραγόντας, &c. Aristolochiae radix multo est ad medicationes utilissima, amara & subacris, sed ex illis omnium subtilissima est rotunda, aliarum vero duarum, quæ clematis appellatur fragrantior est, atque ea ad unguenta utuntur unguentarii, sed ad sanationes infirmior. At longa quidem minus tenuitatis obtinet quam rotunda, &c. Non desunt tamen, qui clematitidem Aristolochiam, in Theriaces compositione recipiendam statuunt, idque quod Andromachus senior. ηλεκτρῆς πίζας αἴσασθε. Illud constat Nicolaum, aliosque gravissimos viros, longam in usum Theriaces reponere, quorum sequor sententiam. λεπτοῖς dicitur Andromachus, vult juniores, nondum adultam, ac*

triennem eligendam, quippe antiquior fungosa est, quæque facile corrumpatur & à vermis erodatur. Et hac de causa Dioscorides longam crassitudine dicitur dixit, quod hæc optima & præstantissima, hanc etiam tenuem respectu rotunda dixit poëta. Malunt alii pistolochiam recipere, idque quod clematitidi & odore gratiore, & medicata facultate antecellere videtur. Verum cum Græcorum nemo pistolochiæ mentionem fecerit, nec ipse Plinius, ceteris anteferendam dixerit; cur horum sequar opinionem, non video. Falsum est quod ait Plinius omnes caules habere parvos, & flore constare purpureo. Vide verba Dioscoridis supra citata. Nec rotunda altera, nec clematis flore est purpureo, baculas longè quam capparis majores esse probatione non eget, ipsa experientia clamat, docet autopsia. Recentiores duas describunt clematitides; quarum una erecta, quam Saraceniam vocant, nec pro legitima clematitide habent; altera repens, quam Hispanicam vocant, quod in Hispania & Clusio primum sit reperta, quanquam in Creta à Bellonio, ut ipse Doctiss. tradit Clusius, antea fuerit observata. Vulgaris sine erecta reliquis similis est, altior tamen ac procerior quam longa aut rotunda, caulem habet firmorem, rotundum, striatum, supra cubitalē altitudinem assurgentem. Hujus folia & reliquæ foliis multo ampliora, ex viridi pallescentia, longo fulta pediculo, forma longæ, vel potius rotundæ alterius folia referentia, id est subrotunda, nec in angulum acutum definentia, sed ad instar minoris semper vivi obtusa, ac nonnullis crassula, flos pallidus,

## Aristolochia Clematis.

copiosus in singulis aliis, qui in aliis generibus singulæris, longæ floris formam quoddammodo referens, quo evanescere, succedit fructus, reliquarum major, exigui malo magnitudine, semen continens quale est reliquarum Aristolochiarum, sed majus. Hujus radix, quo reliquis cum gravitate quadam (quæ tamen in fiscata perit) est odoratior, tenuis & ad minimi digitæ crassitudinem nunquam accedens, longè lateque serpit, & altissimè sub terra mergitur, adeò vivax, ut etiam frustulatim concisa, facilime renascatur, & magna difficultate eruatur. Qua de causa subinde molestiam iis adfert, qui illam levem in suos receperunt hortos, quod præ ceteris noster testatur. Editio- ra tamen amat loca, & nonnullis Narbonensis Galia vinetis, adeò frequens est, ut yina, ab illius odore, Aaaa 3 vitium

vitum contrahant. Invenitur & in plerisque aliis Galliae, Hispaniae, Hungariae, utriusque Germaniae locis. Floret apud nos aestate, fructus autumno colligi possunt. Non esse hanc longam veterum, flos est pallido luteus docet. Aliud Aristolochiae genus circa Hispalim, itinere Olyssiponensi, plurimisque aliis Boeticæ, in dumetis, vepretibus, & quibusdam verutis olivetis sponte nascens, obseruavit idem Clusius; quod ad clematitem merito referri posse scribit. Id longa, ramosa, tenuia, striataque habet sarmenta, quibus vicinas sepes, & interdum arbusculas superat, iis sepe convolvens atque implicans, convolvuli aut lupuli modo, folia illi reliquarum aristolochiarum similia; seu potius generis illius apocyni, in maritimis nascens, Mompelliani scammoneam tempore Clusii appellabant, extremo mucrone acuminata, superne levia & viridia, inferne ex purpura albicantia, longo pediculo innixa, flos Aristolochiae longæ incurvus, oblongus, ex purpura nigricans, intus tenui lanagine plenus, longissimo omnium pediculo insidens; fructus, ut ex illius rudimento colligere licet, reliquarum Aristolochiarum similis. Tale etiam esse semen, ex eo quod Doctor vir Simon de Tovar mittebat, obseruavit Clusius, fructus vero æquè magnus, ac in clematide vulgara, & à pediculo dehincens, radix prælonga, sarmenticia, similacis asperæ instar (cum ejus crassioribus fibris magnam habet affinitatem) nunc pet summa serpens, mox altè sub terra se condens, pallidi coloris, non integrati saporis: gustata enim aliquantulum adstringens reprehenditur, & manifestæ acrimonie. Tota planta odorata est. Hujus meminit Bellonius lib. 1. obs. cap. xvii. Aristolochia porro quartum quoddam genus, à tribus reliquis veteribus descriptis diversum inveniatur, arbores scandens ac premens, ephedra (an scriptum fuit, Hedera) & similacis modo, alioqui conveniens solis, floribus, semine, radice, sapore, & odore cum clematide. Hoc genus botanicæ pro vero legitimoque habent clematide. — Quorum opinionem improbo; quod folia non sint obtusa, sed acuminata, nec flos colore rutæ: sed asarum

pro sempervivo legendum contendunt. Hanc supra refutavimus opinionem. Ponamus tamen sic scripsisse Dioscoridem, asari folia non mucronata, sed circinatae sunt rotunditatis: asaro itaque compatari non possunt.

Pistolochia, sive Aristolochia polyrrhizos.

Pistolochia caulinos magna ex parte pedales habet, nonnunquam maiores, angulosos, striatos, ut in Aristolochia longa, ramosos, tenuiores tamen, folia longæ foliis non dissimilia, nigriora, minora, magis rugosa, & aliquantulum in ambitu sinuosa, florem rotundæ priori forma æqualem; minorem tamen, & aliquando nigrum, interdum ex herbaceo flavescentem, frustum rotundum primæ fructus effigie, verum minorem: Semen etiam simile. Radix densis est capillamentis, junci, ut recte Plinius ait, plenioris crassitudine, buxeo colore. Nascitur in olivetis & petrosis

Aristolochia Indica.

Hispaniae, Galliaeque Narbonensis locis. Seruit floret reliquis Aristolochiarum generibus; ac hoc peculiare ejus fructus habet, dum maturuerit. Ea qua pediculo adhaeret parte dehiscat, ut in Boetica clematitide. Novam & peregrinam hoc anno 1634 vidi in horto medico Lugdunensi ex Virginia delatam quæ caulinulos duos aut tres mitit dodrantales, aut paulo minores, circa quos folia sex vel septem Asclepiadis, & aristolochiae clematitidis boeticæ formam coloremq; referentia, flore est atro purpureo tortuoso repente, terram incumbente; Radix parva, tenuis, digitum minorem nec longitudine nec crassitudine excedens, uti pictura affabre delineata ostendit. Restat indagandum, de quo Aristolochiae genere scriplerit Theophrastus: Quidam Botanici de clematitide putant. Refelluntur hi ex cap. ult. hujus libri, ubi Aristolochian *παχία* inquit, cum *λεπτή* clematitidem dicat Dioscorides: de longa itaque vel rotunda verba accipienda sunt Theophrasti. Nostra opinio est, rotundam describere præceptorem, idque quia *νοξ παχία* de rotunda potius, quam longa (quamquam & de ea accipi potest) intelligi debeat, tum quod ad morbos, quos recenset Theophrastus, Dioscorides rotundam laudet, uti mox palam fiet. Folium aristolochiae alsine simile esse, sed rotundius tradit. Corrigunt *ιλέων*, sed ipsam alsinen helxines folia habere tradit Dioscorides lib. 14. cap. LXXXVII. Ita in *σμοις* *ιλέων* *παχεωντος* dicitur καὶ μαραχοφυλλοντος. Et εἰ δοσια. Herba est helxine similis, humilior, longioribusque foliis, ac minime hirsuta. Perinde itaque an *ἀλσιν*, an *ιλέων* legatur. Sed alsines vel helxines foliis, veterum nemo Aristolochiae folia comparavit. Corruptum codicem esse non dubitamus, & ex Nicandro, Dioctride ceterisque botanicis, Græcisque antiquis, τῷ κισσῷ restituendum, nec aliter scripsisse Theophrastum ipsa comprobatur experientia, Hedera non tantum junioris, sed ætatis proiectæ foliis est rotundioribus. Legunt etiam μάλιν, quod buxeo sit colore, nisi vulgatam placeat retineré lectionem, quod foris sit fulca, intus buxeo; tum quod infra capite ultimo idem repeatat. Peritilem, inquit, ad caput, ulcera maximè capit. Ad ulcera à Diolcoride rotunda præscribitur; Unde colligi potest, de hac agere magistrum. καὶ οὐκέτι περιχρεῖσθαι; Et τὸ πυροῦ φύλλον ἀστερού σιγαρον. μηδὲν δὲ καὶ τὸ χροὰς ὄμοιον. καὶ αὐξανεται καὶ Φθίνει ἀμα τῇ αἱμπέλῳ. ταῖται δὲ πέντε τὰ Φύλλα. διὸ καὶ ἡ αετοπτερία. καλλέσ δὲ ἐπὶ γῆς ἵππο λεπίδες, καὶ \*

τὰ αὐτὰ ὅρη. οὐ δὲ προσβόλη ποιεῖ τοῦτο εἰς τοπειαντινον. οὐκ εἴλοτος οὐδὲ βοστὴ ἀδικαστος, λυγμῆς, φίγαι, απλησί, φρυγαστος, απόσμαστος, ἀλγήματος πάνωσες, πρόσωπον μετ' ὕδατος. αιραγετος οὐδὲ σκόλοπας, ἀκίδαις. λεπίδης οὖν καταπλαστορούντις φύλλον. Porro ceteris quidem venenis resistit rotunda, at longa contra serpentes, & venenata, drachma pondere ex vino bibitur, atque etiam imponitur, pota pipere & myrra additis, purgamenta omnia post partum in utero relicta, mens & pars ejicit: eadem quoque efficit subditam in perso, & rotunda ad eadem, ad que & ante dicta est efficax. Ex abundanti vero suspensus, singulisbus, horroribus, liseni, ruptis, convulsis, & lateris doloribus pota cum aqua auxiliatur, extrahit & imposita aculeos ac spicula, ossiumque squamas removet. Plinius contra, rotundam adversus serpentes apriorem vult, quod sine dubio habet ex Theophrasto. Lego ex capite ultimo, αὐτὸς ἔπειται προς ιστίας ad secundas ejiciendas optimum esse, quod Dioscorides Græcique testantur omnes, & inde nomen accepisse supra probavimus. Τὰ μὲν οὖν τὰς ἑταῖρας καταπλασταὶ. Sic legendum, ipsa series orationis dicitur. Sequitur paulo infra, εἰς οὐρανούς περιπολίας, &c. Idem iisdemque verbis repetit capite ultimo: ex quibus non ad verbum exscriptissime hunc locum Apollonium in admirabilibus colligo. Θεοφραστος, inquit, εἰ τῇ αὐτῇ φύτει περιχρεῖσθαι εἰς αὐτὴν περιπολίαν οὐτε περιπολίαν καταπλασταὶ πλάνος οὐρανος. Corruptus Apollonii codex. Legendum, εἰς τὴν μάλιν φύτον περιπολίαν, &c. Quod si matrices preciderint, (præbiberint Doctiss. interpres vulgariter fecerint, inepit) aqua madefactam perfundent per multos dies.

\* Αὐτὰς μὲν οὖν γλυκεῖς. Non convenient, inquit subtilissimus Philosopher, epilogus cum superioribus. Nam hæc (*Aristolochia*) amara est. Non est epilogus historiæ Aristolochiae, sed concusso, radices nonnullas dulces esse, amaras alias. Quare ex ipsis verbis Theophrasti legendum pater, αὐτας μὲν οὖν γλυκεῖς, αὐτας δὲ πηκτεῖς, αὐτας δὲ βαρεῖς.

Quædam, inquit, ex dulcibus, mentis alienandi facultatem habet. Quæ hæc radix, aut quo nomine dicatur, non docet; difficile est, quam putet, conjectare. *Scolymo*, inquit, esse similem. Ad recentiorum illa non pervenit notitiam, nec opus est noscatur. Servent hanc sibi Tegeæ incolæ, alteram quoque mortiferam retineant Thraciæ incolæ; Non labore, nec opto ut deferatur ad Batayos.

\* Εχνος δὲ εἰς τοὺς κείματα. Hic novum caput auspicari debuera Theodorus. Novam siquidem tractare incipit materiam præceptor. Hactenus enim de gustis, nunc de colorum differentiis agere incipit. Male οὐρανούς, caruleas vertunt. Qualis color vinosus sit, cuncte de cinamomio, docuimus.